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1 Úvod – globalizace a obchodní řetězce

Globalizace je dnes často slýchaným pojmem, který ve svém důsledku znamená, že všechny

lidské činnosti jsou v současné době ovlivňovány nejen lokálními, regionálními či snad

celonárodními faktory, ale že se stále více projevují faktory mezinárodní. Nejinak je tomu i

v našem potravinářském a maloobchodním odvětví.

Od doby, kdy v České republice nikdo slova jako hypermarket, nákupní centrum nebo

nadnárodní obchodní řetězec nepoužíval, protože zde prostě nebyly a lidé se museli spokojit

s velmi omezeným sortimentem zboží a případně na něj stát i fronty, již uplynula řada let a

mnohé se od té doby změnilo.

Zákazníci si docela rádi a snadno zvykli na komfort, který jim přinesl vstup nadnárodních

obchodních řetězců na náš trh. Pro českou maloobchodní sféru přechod na tržní systém již tak

snadný nebyl. Řada malých obchodů musela svou činnost kvůli velké konkurenci ukončit a

dnes je již situace taková, že bychom v kategorii „TOP 10 potravinářského retailu“

(maloobchodu) nějakou českou společnost hledali marně. I když ještě do nedávné doby tuto

desítku uzavíral náš poslední zástupce – akciová společnost Geco Tabák.

Rovněž český potravinářský průmysl se musel s přechodem na tržní ekonomiku nějak

vypořádat. Silné nadnárodní řetězce totiž záhy získaly velmi dominantní postavení a s ním

spojenou silnou vyjednávací pozici. Nejen, že tlačí výrobce k velmi nízkým cenám, vyžadují

také od svých dodavatelů velmi vysokou úroveň služeb, včetně těch logistických. Řada

českých výrobců potravin se s touto situací vyrovnala spojením s nějakým zkušeným

partnerem, většinou „ze západu“. A tak je nyní mnoho původně českých potravinářských

podniků cele nebo částečně vlastněno nějakou silnou zahraniční firmou. Ryze české

potravinářské podniky jsou dnes již vzácností. Patří k nim i naše největší mlékárna -

českobudějovická Madeta, na níž je tato diplomová práce zaměřena.
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2 Cíl a metodika diplomové práce

2.1 Cíl práce

Cílem diplomové práce je analyzovat dodavatelský řetězec, počínaje dodávkami mléka,

zpracování mléka v podniku Madeta, a. s. až po dodávky hotových výrobků do obchodní sítě,

a na základě zjištěných údajů navrhnout další postupy a možnosti řešení. Dílčím cílem je též

posouzení dodavatelsko-odběratelských vztahů mezi výrobci a zpracovatelem a mezi

zpracovatelem a prodejci.

2.2 Metodika práce

Diplomová práce byla vypracována na podkladě:

 studia dostupných písemných informací včetně vybrané literatury uvedené v seznamu

použité literatury

 vedení rozhovorů s vedoucími pracovníky společností Madeta, a. s., Madeta Agro,

a. s., Madeta Logistic, a. s. a odbytového družstva MHD Jih

 shromažďování a zpracování dostupných interních materiálů od vedoucích pracovníků

společností Madeta, a. s., Madeta Agro, a. s. a Madeta Logistic, a. s.

 osobního pozorování

Diplomová práce je zaměřena na období jednoho kalendářního roku, konkrétně roku 2005,

neboť bylo snahou zpracovat co možná nejaktuálnější údaje.

Předmětem analýzy byl celý dodavatelský řetězec podniku Madeta, a. s., tedy počínaje

dodávkami vstupní suroviny do výrobních závodů, přes výrobu až po distribuci výrobků do

obchodní sítě. Největší pozornost je v této práci věnována oblasti nákupu mléka včetně

organizace jeho svozu, distribuce hotových výrobků a posouzení dodavatelsko –

odběratelských vztahů mezi Madetou a prvovýrobci mléka na jedné straně a Madetou a jejími

odběrateli na straně druhé.
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Vlastní práce, týkající se především analýzy dodavatelského řetězce podniku Madeta, a. s. a

jeho řízení, je rozdělena do následujících hlavních částí:

 Problémy zemědělských podniků s výrobou a dodávkami mléka

 Dodavatelský řetězec

 Nákup mléka a organizace svozu mléka

 Plánování a flexibilita výroby

 Výrobková struktura podniku

 Distribuce výrobků

 Dodavatelsko-odběratelské vztahy

Pro snazší orientaci v textu jsou vlastní úvahy a návrhy odlišeny změnou písma. Pro tyto

účely je použita kurzíva.
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3 Literární přehled

3.1 Význam logistiky

LAMBERT a kol. (2000) dokládají význam logistiky následovně: Logistika podporuje pohyb

a plynulý tok mnoha ekonomických transakcí; je nezbytnou aktivitou při realizaci prodeje

prakticky jakéhokoliv zboží nebo služby. Abyste tuto roli pochopili ze systémového hlediska,

uvědomte si jednoduchou skutečnost, že pokud zboží nedojde včas, zákazníci si je nemohou

koupit. Pokud zboží nedojde na správné místo nebo ve správném (neporušeném) stavu, nelze

žádný prodej uskutečnit. Narušením logistických funkcí tedy utrpí veškeré ekonomické

aktivity (a subjekty) v rámci logistického řetězce.

Vzhledem ke skutečnosti, že podniky – výrobci hmotného zboží se v blízké budoucnosti

nebudou lišit svými výrobky, ale způsobem, jakým je dodávají, tedy úrovní logistických

služeb, je zřejmé, že logistika nabývá postavení strategického faktoru klíčového významu pro

konkurenceschopnost, resp. vůbec pro přežití podniku. (PERNICA a kol., 2001)

LAMBERT a kol. (2000) ve své úvaze nad významem logistiky vycházejí z propojení

logistiky a marketingu na úrovni místa prodeje, které je klíčovým elementem marketingového

mixu a představuje přímé rozhraní mezi marketingem a logistikou: Logistika může pro

podnik představovat velmi účinný zdroj konkurenční výhody: není totiž tak snadno

napodobitelná či duplikovatelná jako ostatní složky marketingové mixu (produkt, cena,

podpora prodeje.) Uvažte například, jak díky vytvoření pevných, trvalých vztahů s dopravci

nebo poskytovateli logistických služeb může podnik získat výraznou konkurenční výhodu

v rychlosti odezvy spolehlivosti, dostupnosti i v dalších faktorech, které ovlivňují kvalitu a

úroveň zákaznického servisu.

Úspěch podniku se dnes již nezakládá výhradně na jeho schopnostech prodat své produkty;

podmínkou úspěchu je poskytování služeb, které přidávají hodnotu a které mohou být

zdrojem odlišení podniku, a tím i trvalé konkurenční výhody. Jedním z hlavních prostředků

k dosažení konkurenční výhody, založené na odlišném zákaznickém servisu, je právě

logistika. (LAMBERT a kol., 2000)
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3.2 Řízení dodavatelského řetězce

3.2.1 Vymezení pojmu dodavatelský řetězec

V českých překladech anglosaské odborné literatury nenajdeme pouze jeden výraz pro

„supply chain“ a „supply chain management“ (dále jen SCM). Můžeme se setkat s pojmy jako

logistický řetězec, dodávkový řetězec, dodavatelský řetězec nebo dokonce dodavatelsko-

odběratelský řetězec a jejich řízení. Nicméně v poslední době se nejvíce prosazuje a používá

právě pojem dodavatelský řetězec.V českém chápání supply chain management mají uvedené

překlady drobné významové odchylky, avšak hlavní význam je v podstatě totožný.

Užší význam však má však pojem distribuční řetězec. Za distribuci totiž považujeme tu část

logistického řetězce, ve které je již výrobek hotov a začíná se uskutečňovat dodávka zboží

zákazníkovi, z čehož vyplývá, že distribuční řetězec je ta část logistického řetězce, zabývající

se distribucí zboží. Je ohraničena místem, kde výrobek opouští výrobní podnik a konečným

zákazníkem. (VANĚČEK, 2003)

Podle PERNICI (1998) je pojem logistický řetězec vůbec nejdůležitějším pojmem logistiky.

Označujeme tím takové dynamické propojení trhu spotřeby s trhy surovin, materiálů a dílů v

jeho hmotném a nehmotném aspektu, které účelně vychází od poptávky konečného zákazníka,

resp. které se váže na konkrétní zakázku, výrobek, druh či skupinu výrobků.

KRÁL (2002) chápe logistický řetězec jako síť organizací vzájemně propojených

dodavatelsko-odběratelskými vztahy, zajišťujícími rozdílné aktivity a procesy, jejichž cílem je

produkovat hodnotu v podobě trhem žádaných výrobků a služeb dodávaných do rukou

konečného článku řetězce - spotřebitele.


[…]


smluvních partnerů, zároveň by se mělo sdělit pracovníkům, kteří objednávky vyřizují a

konečně by se oblast příjmu objednávek měla z pozice Madety, popř. Madety Logistic, která i

oblast objednávek pro Madetu zajišťuje, průběžně monitorovat a vyhodnocovat.

V současné době funguje v rámci Madety Logistic dispenčing, na který mohou zákazníci

zavolat a dozvědět se potřebné informace z oblasti dopravy – např. kde se momentálně

nachází kamion se zbožím určeným pro tohoto zákazníka. Zatím však v rámci celé skupiny

Madeta Group neexistuje call centrum – bezplatná linka, na kterou by současní i potenciální

zákazníci a dodavatelé mohli zavolat a zeptat se na cokoliv, co je zajímá. Zřízení takového

call centra, obsluhovaného kvalifikovanými pracovníky s příjemným vystupováním, kteří by

byli napojeni na vnitropodnikový informační systém a uměli by rychle a pohotově zodpovědět

dotazy zákazníků, by zcela určitě přispělo jak k větší spokojenosti zákazníků a dodavatelů, tak

k budování image a zvyšování konkurenceschopnosti celé skupiny.
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Shrnutí
Tato diplomová práce se zabývá řízením dodavatelského řetězce při zpracování mléka

v podniku Madeta, a. s. Hlavní cílem této práce bylo proto analyzovat celý dodavatelský

řetězec společnosti Madeta – od nákupu mléka, přes jeho zpracování ve výrobních závodech a

až po distribuci výrobků do obchodní sítě a navrhnout další postupy a možnosti řešení. Dílčím

cílem bylo rovněž posoudit dodavatelsko-odběratelské vztahy mezi dodavateli mléka a

Madetou na jedné straně a Madetou a odběrateli na straně druhé. K dosažení vytyčeného cíle

bylo použito zejména studium dostupných písemných informací, vedení rozhovorů

s klíčovými pracovníky a osobního pozorování.

Madeta, a. s. je největší českou mlékárnou a spolu s třemi dalšími společnostmi je nyní

součástí skupiny Madeta Group, a. s. Madeta se zaměřuje zejména na výrobní a obchodní

činnost. Ostatní související činnosti přenesla na ostatní podniky ve skupině. Jedná se zejména

o nákup mléka, které má na starosti Madeta Agro, a. s., dále distribuci, která je v kompetenci

Madety Logistic a. s. a v neposlední řadě fyzickou přepravu výrobků, kterou zajišťuje firma

Milktrans, a. s.

V oblasti kvality bylo doporučeno investovat do nové certifikace ISO 22000. V oblasti

nákupu mléka byla mimo jiné navržena reorganizace svozných rajónů pomocí softwaru

PLANTOUR. V oblasti výroby a inovací byla doporučena systematická koordinace stavu

zásob obalů. V oblasti distribuce se řešila otázka investice do nové technologie v rámci

automatické identifikace zboží a logistických jednotek. A konečně v oblasti dodavatelsko-

odběratelských vztahů byla navržena užší spolupráce s hlavním dodavatelem mléka, dále

koordinace objednacích lhůt u nadnárodních obchodních řetězců a zřízení call centra pro

zákazníky.

Klíčová slova: Řízení dodavatelského řetězce, mlékárna, dodavatelsko-odběratelské vztahy,

outsourcing, distribuce
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Summary in English

The diploma thesis concerned with the supply chain management of milk processing in

Madeta Corp. The main objective of the thesis is to analyze the complete supply chain of

Madeta, as from the milk purchasing, through the milk processing in the production plants, up

to the distribution of products into the trade network; and to analyze further processes and

potential solutions. Another objective is to evaluate supplier-costumer relations between the

milk supplier and Madeta on the one hand and between Madeta and the customers on the

other hand. The set objectives have been achieved especially by studying the obtainable

documents, by conducting conversations with Madeta’s key managers and by personal

observation.

Madeta is the biggest Czech dairy works. It is a part of Madeta Group holding, together with

other three companies. Madeta focuses on the production and trade activities only. Other

related activities are delegated on other companies in the group. These involve especially milk

purchasing which is a responsibility of Madeta Agro, distribution which is a responsibility of

Madeta Logistic and the physical transport of the goods which is provided by Milktrans.

An investment into the new ISO 22000 certification is recommended in the area of quality.

Collection area reorganization is suggested in the area of milk purchasing, using the

PLANTOUR software. A systematic coordination of the package stock level is advised in the

area of production and innovations. An investment into the automatic merchandise and

logistic unit identification technology is dealt with in the area of distribution. And finally,

closer cooperation with the main milk supplier was suggested in the area of supplier-

customer relations, together with the coordination of the multinational supermarket chain

ordering terms and the establishment of a call center for the customers.

Key words: Supply chain management, dairy works, supplier-customer relations,

outsourcing, distribution
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Seznam použitých zkratek

CCTV z anlického „closed-circuit television” = uzavřený kamerový okruh

CL centrální laboratoř

CS centrální sklad

CPM celkový počet mikroorganismů

EDI z anglického „electronic data interchange“ = elektronická výměna dat

ERP z anglického „enterprise resource planning“ (nemá ustálený doslovný překlad),

jedná se o podnikový informační systém podporující řízení podniku

GP gremiální porada

IN inovační návrh

IP inovační proces

IPJ inovační projekt

IT inovační tým

KAM z anglického „key account manager“ (v případě Madety se jedná o obchodního

zástupce, který má na starosti péči o dodavatelsko-odběratelské vztahy

s obchodními řetězci)

LIS logistický informační systém

OP operační program

MHD mlékařské a hospodářské družstvo

MOD mlékařské odbytové družstvo

PSB počet somatický buněk

RIL rezidua inhibičních látek

RFID z anglického „radiofrequency identification“ = radiofrekvenční identifikace

SCM z anglického „supply chain management“ = řízení dodavatelského řetězce

SZIF Státní zemědělský intervenční fond

- 91 -
