Katedra: ŘÍZENÍ

Student: ALENA POSPÍŠILOVÁ (ROZENÁ PIKOVÁ)

Studijní obor: OBCHODNĚ PODNIKATELSKÝ OBOR

Název diplomové práce: ŘÍZENÍ ODNAVATELSKÉHO ŘETĚZCE PŘI ZPRACOVÁNÍ MLÉKA

Oponent diplomové práce: ING. PRANTIŠEK VEJSADA

**Hodnocení práce:**

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. SNÍŽÍ-LI RFID NÁKLADY, TAK V KTERÉM ČLÁNKU ŘETĚZCE A KTERÉ NÁKLADY?
2. ČEMU JE NUTNÉ VĚROVAT ZVÝŠENOU POZORNOST V OBLASTI LOGISTIKY PŘI ZAVÁDĚNÍ NOVÉHO VÝROBKU NA TRH S PODPOROU PRODEJE - TELEVIZNÍ REKLAMOU? (PROPAGACE)

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 17. 5. 2006

Podpis oponenta diplomové práce: